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Sammanfattning 
Våren 2018 arrangerade Emåförbundet i samarbete med Länsstyrelsen en s.k. 

vattendragsvandring vid Brostugubäcken. Denna informationskväll riktade sig till inbjudna 

markägare där bäcken och livet i vattnet presenterades. Intresset var stort och man enades om 

att en åtgärdsplan med förslag på lämpliga restaureringsåtgärder i syfte att höja naturvärden och 

vattendragets vattenuppehållande funktion vore en bra start. Som en följd av detta ansökte 

Emåförbundet tillsammans med Vetlanda kommun om medel till ett s.k. LOVA-projekt i syfte att 

studera Brostugubäcken och föreslå restaureringsåtgärder som förbättrar vattendragets 

ekologiska samt hydrologiska status. Bäcken har inventerats under 2019 och resultatet redovisas 

i denna rapport. Sammanfattningsvis är målsättningen med underlaget att beskriva åtgärder 

utifrån ett helhetsperspektiv om Brostugubäckens avrinningsområde. Genom att förbättra 

bäckens strömvattenbiotoper och skapa våtmarker kommer den biologiska mångfalden att öka. 

Vi vill dock poängtera att denna plan inte täcker in alla de områden som vore möjliga att skapa 

våtmarker på inom avrinningsområdet, detta är en lokalkännedom som enskilda markägare bäst 

har och som också styrs av intresse samt markanvändning. Men vi vill med denna plan dock lyfta 

vikten av våtmarker i landskapet och möjligheterna att kunna söka stöd för byggnation. 

Intresserade markägare kan därför gärna ta kontakt med Emåförbundet, så kan vi tillsammans 

studera objekt på plats, bolla idéer och därefter vara behjälpliga med projektering samt ansökan. 

Nästa steg är en förankring och samråd med intressenter utmed bäcken för att förhoppningsvis 

kunna genomföra åtgärder i området.  
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Inledning 
Brostugubäcken är ett litet tillrinnande vattendrag till Emåns huvudfåra som har sina källor i det 

kuperade området nordost om Vetlanda kring Eckerda och Tångerda. Bäcken mynnar i Emån vid 

Byestad strax utanför Vetlanda. Den fysiska påverkan på bäcken är påtaglig, främst i form av 

rensning och utdikning. Närheten till Vetlanda tätort har också inneburit en påverkan på 

vattenkvaliteten med industriområden, deponi, brandövningsplats och skjutbanor. Men det finns 

kvar flera mycket fina biotoper med skyddsvärda naturmiljöer och något som också är positivt är 

avsaknaden av definitiva vandringshinder för fisk. Det finns dock några svårpasserbara hinder i 

form av vägtrummor som kan åtgärdas. 

Emåns övre del från Flugeby och upp till Bodafors är utpekat som särskilt värdefull och är ett s.k. 

N2000 område. Emåns strömmar är ofta påverkade av rensningar och indämning 

(vandringshinder), varför många strömvattenmiljöer har försvunnit. I det perspektivet är de 

mindre tillrinnande vattendragen till Emåns huvudfåra viktiga som lek- och uppväxtmiljöer för 

många fiskarter. Brostugubäcken bedöms ha en bra potential som ett viktigt lek- och 

uppväxtområde för öringen i Emån. Vattensituationen är en annan stor faktor som har 

aktualiserats utifrån de senaste årens torka. Denna har visat vikten av- och skapat ett behov av 

mera vattenuppehållande åtgärder i landskapet för att möta ett framtida klimat. Vattendrag i 

balans är viktigt för grundvattenbildning, vårt dricksvatten samt inte minst ur ett 

markägarperspektiv då bevattningsbehov och skogliga miljöer påverkas vid långvarig torka. En 

begränsande faktor för biologin är den tidvis mycket låga vattenföringen i Brostugubäcken och att 

återskapa mera våtmarker i landskapet är därför prioriterat även ur den aspekten.  

Under våren 2018 arrangerade Emåförbundet tillsammans med Länsstyrelsen en s.k. 

vattendragsvandring för inbjudna markägare. Det fanns då ett stort intresse för vattenmiljön. Man 

enades om att en åtgärdsplan med förslag på lämpliga restaureringsåtgärder med syfte att höja 

naturvärdena och vattendragets vattenuppehållande funktion vore en bra start. Emåförbundet 

har tillsammans med Vetlanda kommun ansökt och beviljats ett LOVA bidrag till att inventera 

bäcken och föreslå åtgärder för att höja dess potential som strömvattenbiotop. Arbetet ligger 

inom ramen för Vetlanda kommuns åtgärdsprogram (Naturvårdsplan 2019) och de nationella 

miljömålen; Myllrande våtmarker och Levande sjöar och vattendrag.  

Denna fältrapport skall fungera som underlagsmaterial och inspiration för markägare och 

kommun. Nästa steg är information, samråd och därefter tillståndsförfarande samt 

genomförande av de åtgärdsförslag man finner intressanta. Åtgärderna kan till stor del finansieras 

med hjälp av olika statliga bidrag.   

Syfte och målsättning 
Denna rapport syftar till att detaljerat redovisa åtgärder, metodik vid genomförandet och 

kostnadsuppskattningar på totalt fyra åtgärdsområden. Åtgärderna har som målsättning att 

gynna hela vattendragets biologi med dess närmiljöer. Rapporten skall fungera som inspiration 

och underlag inför förankring, samråd samt tillstånd.  
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Kostnadsuppskattning 
För samtliga åtgärdsobjekt ges en kostnadsuppskattning baserad på egen erfarenhet av ett flertal 

tidigare utförda objekt. Vi har inte uppskattat kostnaden i arbetstid för administrativa uppgifter 

som t.ex. markägarmöten, samråd, tillståndsförfarande och rapportering. I många fall kan man 

räkna med att dessa administrativa kostnader innebär ett påslag av minst 20 % av 

åtgärdskostnaden. 

Vi vill också poängtera att ett flertal faktorer påverkar den slutliga kostnadsbilden – t.ex. lokala 

entreprenörer och priser, närhet till grustag samt huvudmans avtal. Därför vill vi reservera oss för 

en viss felmarginal åt båda hållen. Kostnaderna påverkas också av om flera åtgärder samordnas 

vilket är mera kostnadseffektivt.  

Vi rekommenderar alltid att minst en sakkunnig deltar vid utförandet eftersom erfarenheten av 

restaureringsarbete visar på behovet av detta och då flera moment ofta kräver handarbete samt 

att det sammantaget blir mer kostnadseffektivt. 
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Resultat 

Undersökningar 

Brostugubäcken inventerades med start under våren 2019, därefter med kompletterande besök 

under försommaren och hösten. Hela sträckan fotvandrades med start längst ner vid utflödet i 

Emån för att sedan gå uppströms till Eckerda, totalt ca 6 km (figur 1). Miljöer och åtgärdslokaler 

dokumenterades med foto samt anteckningar. Vattenföringen var under sommarhalvåret normal 

till mycket låg för årstiden vilket gav bra förutsättningar att bedöma vattendraget. En 

kompletterande inventering har också utförts av potentiella våtmarkslägen men denna är långt 

ifrån heltäckande och här kan markägare bidra med en större lokal kunskap.  

Totalt har bäcken delats in i fyra olika åtgärdsområden (1-4), dessa har i vissa fall delats in i mindre 

mera specifika åtgärdslokaler som numrerats med 1A och 1B o.s.v. Åtgärdslokalerna har en 

prioriteringsordning 1-3, där 1 bedöms ge störst effekt i förhållande till kostnaden. Prioritet 2 ger 

en något mindre effekt i förhållande till kostnad och för prioritet 3 bedöms det kräva mer underlag 

och detaljprojektering för att åtgärden skall vara genomförbar.  

Andra uppgifter av betydelse för utförandet exempelvis åtkomst och arbetsgång har noterats för 

respektive åtgärd.  

Inventeringen har skett utifrån ett helhetsperspektiv där åtgärdsförslagen har som syfte att höja 

den biologiska mångfalden i vattendraget med dess närmiljöer och återskapa vattenuppehållande 

funktioner. Sammantaget bidrar detta till ett bättre och mera välmående vattendrag.  
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Figur 1. Översiktskarta på inventerad sträcka i Brostugubäcken som denna plan omfattar. Från 
utflödet i Emån i Byestad upp till Tångerda och Eckerda. 
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Figur 2. Översiktskarta på de beskrivna åtgärdsområden ett till fyra (1-4). 
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Åtgärdsområde 1; Nyebro - Byestad 
Längd: ca 850 m. 

Bäcken har ett fritt utflöde i Emån vid Nyebro, Byestad. En vägtrumma i betong ligger under vägen, 

denna bedöms inte utgöra några hinder för fisk. I den nedre delen är bäcken omgrävd med ett 

rakt lopp och vattendraget är delvis helt igenväxt. Det nedre området kring bäcken utgörs av 

låglänt översvämningszon som vid högre flöden svämmas över (figur 4). Därefter ökar fallhöjden 

och bäcken rinner genom ett jordbrukslandskap som präglas av öppna betesmarker. Bäcken är 

sänkt och rätad och har mestadels sand- och grusbotten med svagt strömmande vattenhastighet 

(figur 5 och 6).  Vattendraget kantas bitvis av skuggande buskar och träd. Två större diken mynnar 

på sträckan, varav det södra (1F) har inventerats. 

 

Figur 3. Åtgärdsområde 1 där åtgärdslokalernas ungefärliga läge är markerade. 
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Figur 4. Nedströms vägtrumman Byestad, Brostugubäckens utflöde i Emån.  

 

Figur 5. Brostugubäckens rinner genom ett öppet jordbrukslandskap, bitvis med en skuggande 
kantzon. 
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Figur 6. Bäcken har en fin grus- och stenbotten. 
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Åtgärdsförslag 

1A Kantzoner 

Som ett övergripande åtgärdsförslag är att bibehålla och i viss mån även stärka kantzonen närmast 

bäckmiljön. Skuggande buskar och träd hämmar igenväxningen i vattendraget, sänker 

temperaturen och skapar livsmiljöer vilket är en grundförutsättning för ett välmående vattendrag. 

Framförallt bör den solbelysta sidan prioriteras för maximal beskuggning.  

 

Figur 7. Avsaknad av skuggande kantzoner ger ett sol exponerat vattendrag som höjer 
temperaturen och medverkar till en ökad igenväxning. Att bibehålla och även utveckla en 
skuggande zon är en bra åtgärd för bäckmiljön. 
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1B Vägtrumman 

Nuvarande trumma utgör inget vandringshinder för fisk men är ändock en viss broms för övrig 

akvatisk fauna. Även utter rör sig i systemet vilken många gånger hellre väljer att gå över vägen 

än simma igenom en trumma. Med en hög ambitionsnivå byts trumman ut mot en bro, alternativt 

en större halvtrumma som medger faunapassager på sidan. Annars en större heltrumma som 

läggs så att bottnen kan fyllas upp med ett lager natursten.  

 

Figur 8. Vägtrumman i betong strax innan utflödet i Emån.  
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1C Återmeandring 

Med en hög ambitionsnivå kan ett mera slingrande lopp återskapas i bäckens nedre del med 

svämplan på sidorna (figur 9). Det raka och delvis igenväxta diket kan fås att mera slingra fram. 

Nedtagning av enstaka träd krävs för åtkomst vilket sedan återbeskogas med lövträd för god 

beskuggning.  

 

Figur 9. Uppströms vägtrumman där Brostugubäcken mera har karaktären av ett dike, att öka 
variationen är en bra åtgärd.  

 

Figur 10. Principskiss på hur man kan förvandla den raka åfåran till en mera slingrande bäck. En 
bandgående grävmaskin arbetar sig uppströms i vattendraget.   
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Figur 11. Samma sträcka som figur 9 vid högvatten, hela området är översvämmat (vinterflöde 
2020, ca 24 m3). 
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1D Biotopvård 

Man kan på några platser i bäcken skapa lekområden för öring, detta är lämpligt i områden med 

en något högre strömhastighet. Leksten tillförs (blandad natursten i fraktionen ca 20-50 mm), 

uppblandat med lite större stenar (10-30 cm). Materialet kan lätt tippas i från kanten med en 

traktor för att sedan spridas ut för hand. Bedömningen är att lämpliga områden omfattar ca 2-5 

m i längd och ca 2m3 material per plats. Det finns även platser där man kan arbeta med befintligt 

stenmaterial i kanterna och kratta fram lekbottnar (fig. 12). Arbetet planeras av sakkunnig i 

samarbete med markägaren. 

  

Figur 12. Ett exempel på ett område lämpligt att biotopvårda. Där man relativt enkelt för hand 
kan skapa ett bra lek- och uppväxtområde för öring genom att placera ut stenmaterial och 
kratta fram leksubstrat. 
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1E Vägtrumma 

En vägtrumma ligger under en mindre traktorväg (se fig. 12). Trumman är lagd med fall vilket 

skapar ett vandringshinder vid lägre vattenföring. Trumman bör bytas mot en med större 

diameter som tillåts ligga i våg och allra bäst med möjligheter till en naturlig botten eller grävas 

ner något djupare. Alternativt kan man eventuellt tröskla upp botten bakom så att fallhöjden 

minskar, genom att lägga ut stenmaterial. Detta är den billigaste lösningen men ger inte riktigt en 

fullgod funktion. 

 

Figur 13. En vägtrumma som har ett litet vattendjup och hög vattenhastighet. Utgör ett partiellt 
vandringshinder och en bra åtgärd är att denna byts ut, alternativt grävs ner djupare eller att 
man trösklar upp botten bakom.  
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1F Våtmark 

I sträckans övre del kommer ett större tillrinnande dike in från väster. Detta avvattnar ett större 

industriområde och jordbruksmark. En dagvattenåtgärd har tidigare gjorts i den gren som 

kommer från industriområdet (figur 14). Det finns möjligheter att skapa fler våtmarker i området 

och en lämplig yta för en våtmark/damm är där de båda dikena rinner ihop (figur 15 och 16). Om 

möjligt kan man förlänga denna med en översilningsyta uppströms och nyttja den låglänta delen 

av betesvallen (figur 17). Överskottsmassorna planas ut i området och höjer därmed omgivande 

mark. Första åtgärdsförslaget är förankring och en projektering. 

 

Figur 14. En dagvattenåtgärd har byggts vid industriområdet XXX. Syftet är att bromsa vattnet 
för sedimentation och en oljeskärm för hantering av eventuella läckage m.m.  

 

Figur 15. Flygbild över området, dagvattenåtgärden är markerad (A) och förslag på tänkbara 
våtmarkslägen (B och C). 
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19  

Emåförbundet 2020 

 

Figur 16. Området där två diken rinner samman. Här skulle en mindre våtmarksyta/damm kunna 
skapas vilket ökar reningseffekterna innan utflödet i Brostugubäcken och återskapar vatten i 
landskapet.  

 

Figur 17. Det norra diket skulle man kunna bredda till en långsträckt våtmark eller förändra diket 
till ett s.k. tvåsteg dike (exempel fig. 18). Schaktmassorna används sedan till att höja den 
låglänta marken bredvid och man får då även en bättre mark som kompensation för 
åtgärdsytan.  
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Figur 18. Ett exempel på ett s.k. tvåstegsdike, där ett dike breddats med ett bredare svämplan 
och djupfåra i mitten. Överskottsmassorna har använts till att höja åkermarken.  
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Kostnadsuppskattning 
Kostnaderna har endast översiktligt uppskattats inom respektive lokal och kräver i de flesta fall 

en mera detaljerad projektering.  

Tabell 1. Översiktlig kostnadsuppskattning av åtgärder inom åtgärdsområde 1, samt bedömning 
av åtgärdens prioritet. 

Lokal Åtgärd Moment 
 

Prioritet Uppskattad 

kostnad 

1A Kantzoner  
 

2 - 

1B Vägtrumma Byte av trumma  3 150 000 

1C Proj åtgärd Gräva ett 

slingrande lopp 

 3 30000 

1D Biotopvård Lekplatser 

natursten 10 m2 

 2 25000 

1E Vägtrumma Byte av trumma  1 80000 

1E Vägtrumma Tröskla bakom  2 5000 

1F Proj våtmark Tillrinnande dike  2 20000 

1F Proj åtgärd Tvåstegsdike   20000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

22  

Emåförbundet 2020 

Åtgärdsområde 2; Byestad - Motorbanan 
Längd: ca 1500 m 

Brostugubäcken rinner här uteslutande genom skogsmark, lutningen är högre och vattendraget 

är i den nedre delen strömmande med en stenig botten (figur 20). Rensningsgraden ökar sedan 

succesivt för att bli helt omgrävd och kraftigt sänkt i de övre delarna där ett större område har 

dikats ut. Idag består närmiljön av öppna mader/betesmarker på den västra sidan och 

uppväxande granskog i övriga delar. Den fysiska påverkansgraden är hög och i detta område finns 

även en äldre deponi, motorbana, brandövningsplats samt skjutbana. Ett vandringshinder är även 

utpekat på sträckan (2E). 

Åtgärder har genomförts inom området, för att minska påverkan från den gamla deponin har en 

damm och våtmark byggts. En utredning av brandövningsplatsen har skett och omhändertagande 

av släckvatten i ett helt slutet system är planerat. 

 

Figur 19. Åtgärdsområde 2 är indelat i 6 olika åtgärdslokaler 2A-2G. 
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Figur 20. I den nedre delen är Brostugebäcken strömmande med en naturlig botten som utgör 
fina strömvattenmiljöer. 

Åtgärdsförslag 

2A Biotopvård 

I den nedre delen på sträckan är Brostugubäcken strömmande men bitvis försiktigt rensad och 

man kan förbättra vattendraget med biotopvård. Detta sker bäst med handkraft där upprensat 

sten och blockmaterial återförs i åfåran på platser där det bedöms höja strömbiotopen. Fokus 

läggs på strandlinjerna så att dessa blir mera flikiga. Man kan med fördel även skapa några 

lekområden på sträckan, antingen genom tillförsel av leksten, alternativt på platser där man kan 

luckra upp bottensubstratet för hand med den s.k. Hartijoki-metoden; en metod att återskapa 

lekbottnar för öring med hjälp av särskilt utformade verktyg. Arbetet sker manuellt med handkraft 

och påverkar endast befintligt bottenmaterial. Metoden har utvecklats sedan 1990-talet och visat 

sig framgångsrik och kostnadseffektiv då man utnyttjar åns egna stenmaterial på åbottnen. 

Lekbottnar etableras på sådana platser där lämpliga förhållande råder för lek (strömhastighet och 

djup) och där det även finns tillgång till bra uppväxtområden (0+-1+) i närområdet. Man kan därför 

inte i detalj redovisa var dessa lekytor skapas utan detta styrs på plats av sakkunniga. 

Bottensubstratet luckras upp för att sålla fram grusbottnar och skapa mindre lekområden som 

naturligt varierar i storlek från ca 1 m2 upp till 5 m2. Arbetstiden uppskattas till ca 3 arbetsdagar 

för 2 personer och kostnadsuppskattas till ca 36 000 kr (tabell 2).    
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Figur 21. Uppströms figur 20, bäcken är försiktigt rensad, stenen har flyttats in till kanterna, 
denna sträcka kan enkelt förbättras med biotopvård för hand. 

 

2 B Kantzoner 

Rensningsgraden ökar succesivt, bäcken blir allt mera sänkt och är nu helt omgrävd, flyttad öster 

från dess ursprungliga läge (figur 22 och 23). Stora våtmarksområden har en gång avvattnats 

uppströms, som har använts som slåtter och betesmader, på merparten växer nu täta 

granbestånd i olika åldersstruktur. Mycket av marken är definitivt inte lämplig för 

skogsproduktion av gran och en bra biologisk åtgärd vore att styra över dessa till mera 

lövdominerade områden samt att återskapa våtmarker inom området.  

Bäckens sträckor genom täta granplanteringar innebär ett mycket sterilt vattendrag med 

obetydliga naturvärden. Den enklaste och första åtgärden är att genom skogliga åtgärder etablera 

en naturlig lövdominerad kantzon längst bäcken. Barrträd gallras bort i en zon (5-10 m) på båda 

sidor om bäcken.  
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2C Biotopvård 

Bäcken övergår till att bli helt omgrävd och bäckmiljön är snarare att likna vid ett mycket djupt 

dike vilket gör restaurering betydligt svårare. Att åter lyfta upp bäcken till sin ursprungliga nivå 

bedöms inte som realistiskt med beaktande av aktuell markanvändning. En försiktig restaurering 

är att för hand tillföra en del upprensat stenmaterial från kanterna vilket på lång sikt kommer att 

medföra att vattendraget genom erosion börjar forma en lite mera variationsrik miljö.  

Hög ambitionsnivå är att gräva om bäcken till ett mera slingrande lopp med ett bredare åplan, 

med flacka slänter där en ny lövdominerad kantzon får etableras. Denna åtgärd medför 

omfattande schaktningsarbeten och nedtagning av skog men skulle höja bäckens ekologiska 

status. En sådan åtgärd kräver en djupare projektering. 

 

Figur 22. Bäcken är utdikad med ett rakt lopp och kantas av mycket täta granplanteringar vilket 
gör vattenmiljöerna extremt sterila. En åtgärd är att gallra bort granen i en zon längst bäcken 
för att etablera en lövdominerad kantzon.  
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Figur 23. Högar av rensningsmassor kantar bäcken som rinner kraftigt sänkt och rakt utan 
variation genom täta granbestånd. En hög ambitionsnivå innebär att vattendraget grävs om till 
ett mera slingrande lopp med ett bredare åplan. Man kan till viss del åstadkomma en bättre 
biotop om tillför upprensat stenmaterial vilket på sikt kommer forma en lite högre variation.  

 

2D Våtmark 

En större våtmark och dagvattendamm har redan etablerats i det tillrinnande dikessystemet från 

gamla deponin och skjutbanan. Att återskapa mera våtmarker i Brostugubäckens 

tillrinningsområde är något som bör prioriteras. Ett tänkbart våtmarksläge är i madens övre del 

som är något mera låglänt. Här finns möjligheter att leda in högre flöden från diket som avvattnar 

skjutbanan (figur 25 och 26). Åtgärden kräver en projektering. 
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Figur 24. En dagvattendamm och våtmarksyta har byggts av Vetlanda kommun i diket som 
avvattnar den gamla deponin, motorbana och skjutbanan.  

 

Figur 25. En översiktlig skiss på ett tänkbart läge för en våtmark som kan fånga upp övre delen 
av diket och som även kan utjämna högflöden i Brostugubäcken. Överskottsmassor kan planas 
ut och höja omgivande marker. 



 

 

28  

Emåförbundet 2020 

 

Figur 26. Foto på den mera låglänta delen av den öppna maden där en damm/våtmark skulle 
kunna etableras. Schaktmassorna kan planas ut i terrängen och höja markområdet. 

2E Vandringshinder damm 

En mindre spegeldamm/viltvatten som grävts vid sidan av ån där vattendraget delats av med en 

spont (figur 27). I nederdelen ligger en vägtrumma i bäckfåran för överfart (figur 29). Hela 

anläggningen är i stort sett raserad och övergiven. Bedömningen är att denna utgör ett partiellt 

vandringshinder för fisk. Huruvida anläggningen har något tillstånd och i så fall vilka villkor som 

gäller har inte kontrollerats inom ramen för projekteringen.  

Det är emellertid lätt att säkerställa en fungerande passage. Bäckfåran runt dammen öppnas upp 

genom att kvarstående träspont avlägsnas, vattnet fördelas så att det i första hand alltid rinner 

vatten i bäckfåran runt dammen, en naturlig breddning kan sedan ske in till dammen. 

Vägtrumman tas bort och om överfart är nödvändig läggs en ny trumma i större dimension som 

inte utgör vandringshinder. Den gamla trumman kan då med fördel vara kvar för ökad 

avbördningskapacitet. 
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Figur 27. En mindre spegeldamm/viltvatten har grävts vid sidan av bäcken. 
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Figur 28. Vattendraget har delats upp som ett Y och där en träspont styr in vattnet till den 
grävda dammen (vänstra fåran i bild). Sponten har i princip ruttnat bort men samlar på mycket 
material. Träsponten tas bort.   
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Figur 29. Lite längre ner i bäcken i höjd med dammens utlopp finns en vägtrumma som utgör ett 
vandringshinder. Om överfarten inte är nödvändig är det bästa att gräva bort trumman och 
återställa platsen, annars byts trumman mot en med större dimension som placeras så att den 
inte utgör något hinder. 

 

2F Biotopvård 

Övre delen av sträckan, en brandövningsplats ligger intill ån på den västra sidan och skjutbana på 

den andra. Bäcken är rensad men har tack vare en bra lövdominerad kantzon mestadels 

bestående av al där trädens rotsystem skapat en lite bättre biotop. Sträckan kan förbättras genom 

att mera stenmaterial placeras ut, block i varierad storlek. Med en högre ambitionsnivå kan man 

med fördel gräva ett lite mera slingrande lopp. Åtkomst möjlig på den västra sidan.  



 

 

32  

Emåförbundet 2020 

 

Figur 30. Att forma ett mera slingrande lopp, alternativt tillförsel av mera stenmaterial skulle 
skapa en bättre strömvattenbiotop. I området etableras också lekbottnar för öring.  
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2G Vägtrumma 

Under vägen ligger en betongtrumma som har ett litet fall, utgör inget vandringshinder vid 

inventeringstillfället med högre vattenföring ökar vattenhastigheten. Med en hög ambitionsnivå 

föreslås att trumman byts ut mot en större hel- eller halvtrumma. Denna läggs i våg och nergrävd 

så att bottnen kan fyllas upp med ett lager natursten. En enkel lösning är att att i samband med 

biotopvård (2F) höja vattennivån nedanför genom att tröskla upp bottennivån nedströms med 

stenmaterial. På så sätt däms trumman in något vilket ger en högre vattennivå och minskad 

vattenhastighet.  

 

Figur 31. Vägtrumma vid motorbanan/skjutbanan. 
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Kostnadsuppskattning 
Kostnaderna har i detta skede endast översiktligt uppskattats inom respektive lokal och kräver i 

de flesta fall en mera detaljerad projektering. Biotopvård för hand (2A) bedöms inte kräva någon 

mera detaljprojektering. 

Tabell 2. Översiktlig kostnadsuppskattning av åtgärder inom åtgärdsområde 2 samt bedömning 
av åtgärdens prioritet.  

Lokal Åtgärd Moment Prioritet Uppskattad 

kostnad 

2A Biotopvård För hand 1 35000 

2B Kantzoner Skoglig åtgärd 1 - 

2C Biotopvård För hand (låg amb) 2 35000 

2C Projektering alt 2 Omgrävning 2 30000 

2D Våtmark Projektering 2 20000 

2E Vandringshinder Skapa fri passage 1 40000 

2F Biotopvård Gräva ett mera slingrande lopp 1 25000 

2F Biotopvård För hand 2 10000 

2G Vägtrumma Byte av trumma 2 100000 

2G Vägtrumma Tröskla bakom 1 5000 
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Åtgärdsområde 3; Motorbanan - Hulubäck 
Längd: ca 2000 m 

I den nedre delen rinner bäcken rakt genom en skjutbana och är omgrävd och sänkt. Därefter 

ringlar bäcken mycket fint strömmande genom olika skogsmiljöer. Naturliga stenbottnar och 

rikligt med vattenmossa samt bra tillgång på död ved i vattnet. Elritsa observerades vid besöket. 

 

Figur 32. Översiktskarta på åtgärdsområde 3 med lokalerna 3A till 3C markerade. 

3A 

3C 

3B 
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Figur 33. Uppströms skjutbanan ringlar bäcken genom skogsmark i olika åldersstruktur med god 
tillgång på död ved i vattnet. Att värna om den viktiga kantzonen så att en god beskuggning 
upprätthålls är mycket viktigt. 
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Figur 34. Där bäcken rinner genom produktionsgranskog utan en naturlig kantzon med lövträd 
krävs extra försiktighet och god planering inför slutavverkning.  
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Figur 35. På några platser är skogsmiljöerna längs bäcken mycket fina. Här en alsumpskog. 
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Figur 36. Den övre delen av åtgärdsområde 3, i höjd med Hulubäck. En fin skogsbäck, blockrik 
med rikligt med bäckmossa och lövdominerade kantzoner.  
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Åtgärdsförslag 

3A Biotopvård 

I den nedre delen är bäcken omgrävd med ett rakt lopp, svagt strömmande med grusbotten. 

Bäcken kan relativt lätt restaureras genom att man gräver om dess lopp till ett mera slingrande, 

med en varierad botten samt flackare slänter. Sträckan är lättillgänglig och utrymme finns. Man 

kan dock även åstadkomma en förbättring genom att för hand restaurera sträckan, där upprensat 

stenmaterial läggs tillbaka.  

 

Figur 37. Den nedre delen på åtgärdslokal 3A. En utdikad, rak sträcka där utrymme finns att 
gräva om vattendraget till ett naturligare lopp. Slänte mot gräsytan görs snällare och en kantzon 
mot vattendraget låts växa upp. En lägre ambitionsnivå är att biotopvårda sträckan för hand, 
där upprensat stenmaterial rullas tillbaka.  
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Figur 38. Lokal 3A där man kan återskapa ett betydligt naturligare vattendrag genom att gräva 
ett mera slingrande och varierat lopp. Det finns gott om stenmaterial i olika fraktioner som kan 
nyttjas på platsen. En bredare, skuggande kantzon etableras på den sydvästra sidan. 

 

3B Trumma skjutbanan 

Skjutvallen har breddats ut över bäcken som har kulverterats. Trumman är underdimensionerad 

och skapar ett vandringshinder. Man kan lätt gräva en ny bäckfåra runt i terrängen som dels 

öppnar upp vattendraget men som också skapar en bättre biotop. Platsen är lättillgänglig med en 

grävmaskin och åtgärden lätt att genomföra. Nedtagning av ett fåtal träd krävs för åtkomst. 

Samordnas med åtgärd 3A. 
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Figur 39. Uppströms trumman. Mycket skräp har ansamlats och passagen utgör ett partiellt 
hinder för fisk. 
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Figur 40. En ny bäckfåra kan enkelt grävas i terrängen vid sidan av skjutvallen (se pil), 
nedtagning av några träd krävs för åtkomst.  

 

3C Kraftledningen 

Bäcken rinner en längre sträcka inom en kraftledningsgata. Bortgallring av alla buskar och träd 

sker med jämna mellanrum vilket medför ett mycket solexponerat vattendrag. Detta är ett 

övergripande problem som berör ett stort antal vattendrag i Sverige. Information och dialog med 

kraftnätsägaren bör genomföras där vikten av att spara skuggande buskar påtalas. Man bör kunna 

skapa en rutin att toppskära sly närmast vattendrag för att bibehålla en skyddande zon.  
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Figur 41. Brostugubäcken slingrar sig en längre sträcka i en ledningsgata vilket skapar ett mycket 
exponerat vattendrag. Man bör i högre grad kunna spara buskar längs vattendraget. 

 

Kostnadsuppskattning 
Kostnaderna har översiktligt uppskattats inom respektive lokal, bedömningen är att dessa inte 

kräver någon fördjupad projektering utan kan genomföras med ledning av sakkunnig.  

Tabell 3. Översiktlig kostnadsuppskattning av åtgärder inom åtgärdsområde 3 samt bedömning 
av åtgärdens prioritet. 

Lokal Åtgärd Moment Prioritet Uppskattad 

kostnad 

3A Restaurering Gräva om bäcken 1 50000 

3A Biotopvård Biotopvård för hand 2 15000 

3B Vägtrumma Ny fåra runt hindret 1 15000 

3C Kantzon 

kraftledning 

Skuggande buskage 3 - 
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Åtgärdsområde 4; Hulubäck - Eckerda 
Längd: ca 1600 m 

Uppströms grusvvägen mot Eckerda ändrar bäcken karaktär helt och är nu ett kraftigt sänkt dike. 

Vattendraget grenar sedan upp sig i flera dikessystem.  

 

Figur 42. Översiktskarta åtgärdsområde 4, Brostugubäcken övre. 

 

Åtgärdsförslag 
Att återskapa några högre värden i bäcken bedöms inte som direkt realistiskt förutom i den allra 

nedersta delen av sträckan där man kan få till ett lite bättre strömvattenhabitat (åtgärdsområde 

4A). Däremot finns möjligheter att återskapa våtmarker vilket inte bara höjer mångfalden i 

området utan skapar en bättre vattenhushållning för bäcken nedströms. Här har inte en 

heltäckande inventering utförts utan nästa steg bör vara en dialog med markägare för att 

tillsammans titta på lämpliga åtgärder. 

 

  

4A 

4B

C 



 

 

46  

Emåförbundet 2020 

4A Biotopvård 

En kortare sträcka uppströms vägtrumman där man kan restaurera bäckmiljön så att den i större 

utsträckning harmoniserar med de fina strömsträckor som finns nedströms trumman. Bäcken 

har här formen av ett djup rätat dike, men vattenhastigheten är strömmande och botten består 

av grus och sten. Här skulle man kunna återskapa ett mer naturligt vattendrag genom att gräva 

ett något slingrande lopp och göra slänterna flackare, framför allt där utrymme finns på den 

norra sidan av ån mot skogsmark. Detta kräver nedtagning av träd för åtkomst. En försiktig 

restaurering är att tillföra lite av det upprensade stenmaterialet för att få en mera variationsrik 

bottenstruktur. 

 

Figur 43. Uppströms vägtrumman är bäcken sänkt och rinner i ett smalt djupt dike. 

 

4B Våtmarkslägen 

I dialog med markägare identifiera lämpliga platser för våtmarker i Brostugubäckens övre delar. 

Besök på gårdsnivå och framtagande av underlagsmaterial till ansökan för byggnation av olika 

typer av våtmarker, se exempel på projekterad våtmark i figur 44. 
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4C Våtmark Eckerda 

Under framtagandet av föreliggande projektering har en markägare inom Brostugubäckens 

avrinningsområde på eget initiativ gått in med en ansökan om anläggande av våtmark till 

länsstyrelsen i Jönköping. Våtmarken är planerad i jordbrukslandskap och skulle ge positiva 

effekter både genom ett begränsat näringsläckage och ökad vattenuppehållande förmåga i 

området. Våtmarken skulle dessutom kunna tjäna som ett gott exempel för vidare dialog med 

markägare i området. 

 

Figur 44. Skiss på en planerad våtmark som fångar upp tre dikessystem vid Eckerda i 
Brostugubäckens övre delar. 

 

Kostnadsuppskattning 
Kostnaderna har översiktligt uppskattats inom respektive lokal. Vattenuppehållande funktioner i 

landskapet kräver vidare markägarmöten. Vilket förhoppningsvis utmynnar i projekteringar.  

Tabell 4. Översiktlig kostnadsuppskattning av åtgärder inom åtgärdsområde 4 samt bedömning 
av åtgärdens prioritet. 

Lokal Åtgärd Moment Prioritet Uppskattad 

kostnad 

4A Restaurering Gräva om bäcken 2 60000 

4A Biotopvård För hand 1 15000 

4B Inventering våtmarkslägen Besök på gårdsnivå 1 26000 

4C Våtmark Eckerda Gräva våtmark 1 270000 
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Undersökningar 
Som ett generellt femte åtgärdsområde föreslås undersökningar av Brostugubäckens fiskfauna. 

Hur fiskfaunan sett ut historiskt och i nuläget är inte känt. Några elfiskeundersökningar har inte 

registrerats i bäcken förutom det översiktliga fisket som genomfördes i samband med 

vattenkvällen med markägarna. Endast några elritsor fångades då.  

Värt att notera är att elritsa också observerades längre uppströms i samband med projekteringen 

och att lekgropar efter öring observerats i bäckens nedre delar (Vetlanda Sportfiskeklubb 

muntligen) vilket tyder på att bäcken nyttjas som lekområde för fisk från Emån.  

 

Figur 45. Öring är en s.k. signalart som indikerar bra vattenkvalitet och friska strömvatten. 
Brostugubäcken har förutsättningar att kunna ha ett bestånd av öring. En inventering av 
nuvarande fiskbestånd föreslås som en första åtgärd.  

 

Åtgärdsförslag 
För att få en bättre bild av fiskfaunan föreslås att flera elfiskeundersökningar genomförs på de 

inventerade sträckorna, se figur 46. 
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Figur 46. För att få en bild av förekommande fiskpopulationer föreslås elfiskeundersökningar på 
tre lokaler utmed den inventerade sträckan.  

 

Kostnadsuppskattning 
Elfiskeundersökningar på tre lokaler enligt standardiserad metodik uppskattas till ca 15 000 kr.  

Elfiske 

Elfiske 

Elfiske 
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Återintroduktion av öring 
Beroende på elfiskeresultatet och om eller i vilken omfattning öring förekommer bör man 

överväga att återintroducera öring. Men först efter att biotopvårdsinsatser och fria 

vandringsvägar genomförts i enlighet med planen. En spontan återkolonisation av öring är möjlig 

men kan påskyndas av en återintroduktion för att snabbare etablera ett bestånd i bäcken.  

Nyetablering av öring sker bäst och enklast genom att sätta ut befruktade romkorn i s.k. 

kläckbackar, alternativt inmatat yngel. Fördelen med att öringen kläcks i vattendraget är att den 

präglas på utsättningsplatsen och att en naturlig selektion kan ske. Svårigheten är att fånga 

tillräcklig mängd avelsfisk i Emåns huvudfåra. Vetlanda Sportfiskeklubb har under flera år fångat 

fisk högre upp i Emån och kläckt fram rommen som sedan satts ut i kläckbackar några veckor 

innan kläckning på senvintern. Ett framtida samarbetsprojekt med fiskeklubben skulle kunna vara 

en lösning på problemet. Man bör vidare uppnå en tillräckligt stor volym rom för att det ska bli 

effektivt varför avelfiske måste ske upprepat under flera år.  

Ytterligare ett alternativ är att öringyngel fångas på försommaren med elfiske i Emåns huvudfåra. 

Öringarna flyttas och sätts ut på lämpliga uppväxtområden i Brostugubäcken. När man fångar 

öringyngel på försommaren (juni) tar man en del av naturens naturliga överskott och påverkar 

inte i någon högre utsträckning det antal 0+ öringar som sedan finns kvar på hösten. Nackdelen 

är att man även i detta alternativ inte uppnår tillräcklig mängd fisk vilket kräver upprepade fisken 

under flera år. En annan faktor är att öringungarna är mycket känsliga och man riskerar hög 

dödlighet. 

 
Figur 47. Bild på ett försommaryngel av öring. 
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Figur 48. En s.k. kläckback som fylls på med natursten, romkornen sprids sedan ut i lager.  

 
Figur 49. Den fyllda och konstgjorda lekbädden sätts ut på lämpliga platser.  
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Tillstånd och dispenser 
I stort sett allt arbete och byggande i vattenområde är vattenverksamhet. Bestämmelserna om 

vattenverksamhet finns i 11 kapitlet miljöbalken. Åtgärder som syftar till att förändra vattnets 

djup eller läge genom muddring, grävning eller rensning, uppförande av anläggningar i 

vattenområde genom utfyllnad, pålning eller gjutning, bortledande av grundvatten eller 

infiltration för att öka grundvattenmängden är per definition vattenverksamhet liksom 

markavvattning. 

För vattenverksamhet krävs generellt tillstånd från Mark- och miljödomstolen (MMD). För vissa 

mindre omfattande vattenverksamheter räcker det att anmäla dem till Länsstyrelsen. Vilka 

verksamheter som kan anmälas till Länsstyrelsen framgår av 19§ i förordning (1998;1388) om 

vattenverksamhet m.m. För vattenverksamheter där det är uppenbart att varken allmänna eller 

enskilda intressen påverkas negativt krävs varken anmälan eller tillstånd. Bevisbördan ligger då 

på sökanden. 

När det gäller återintroduktion av fisk i vattendraget kräver även detta samråd och tillstånd från 

länsstyrelsen. 


